
OGGETTO: ENTE DI GESTIONE DEL PARCO INTERREGIONALE DEL 
SASSO SIMONE E SIMONCELLO: INSEDIAMENTO DELLA COMUNITA' 
DEL PARCOData 22/04/2024

n. 1 del Reg.

DELIBERAZIONE C O P I A DELLA COMUNITA' DEL PARCO

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue del mese di aprile, in videoconferenza e presso la sede 
dell’Ente Parco in Carpegna  , convocati con appositi avvisi, la Comunità del Parco si è riunita con la 
presenza dei Signori:

ENTE RAPPRESENTATO QUOTANOME C.D.P/A/C

1,00PROVINCIA DI RIMINI Lino Gobbi CONS.P

1,00PROVINCIA DI PESARO-URBINOGuido Salucci CONS.P

1,31COMUNE DI FRONTINO Stefano Clementel CONS.P

7,42COMUNE DI MONTECOPIOLO Pietro Rossi CONS.P

15,51COMUNE DI PENNABILLI Palmiero Maffei CONS.P

5,10COMUNE DI PIANDIMELETO Michele Nonni CONS.P

18,93COMUNE DI CARPEGNA Alberto Biral CONS.P

23,78REGIONE EMILIA-ROMAGNA Francesco Angelini CONS.P

1,73COMUNE DI PIETRARUBBIA Daniele Vergari CONS.P

TOTALE  75,78

COMUNI DEL PARCO P/A(CNOME

SINDACO DI PIANDIMELETO pMagnani Veronica

SINDACO DI PENNABILLI CGiannini Mauro

SINDACO DI FRONTINO pSpagna Andrea

SINDACO DI CARPEGNA ARuggeri Mirco

SINDACO DI PIETRARUBBIA pPaolini Maria Assunta

SINDACO DI MONTECOPIOLO pRossi Pietro

Sono altresì presenti (ai sensi dell’art. 7, comma 4, dello Statuto):

Partecipa con le funzioni stabilite dall’art. 13 dell’intesa e dell’art. 31, comma 2, lett. c) dello Statuto 
il DIRETTORE Gianfranco Soriani.

La seduta è pubblica.

Ente di gestone del Parco interregionale Sasso Simone e Simoncello
Via Rio Maggio, snc   61021,  Carpegna (PU)   Tel. 0722/770073 - Fax. 0722/770064;   www.parcosimone.it

info@parcosimone.it -  pec: parcosimone@emarche.it    CF 91009920413  - P.iva 01416700415 - Codice Univoco UF96NT



 

 

Ente di gestione del Parco interregionale Sasso Simone e Simoncello 

Via Rio Maggio, snc   61021, Carpegna (PU) Tel. 0722/770073 - Fax. 0722/770064; www.parcosimone.it 

info@parcosimone.it - PEC: parcosimone@emarche.it    CF 91009920413 - P.IVA 01416700415 - Codice Univoco UF96NT 
 

Il Presidente, constatato che la seduta è valida secondo quanto previsto dall’articolo n. 11 comma 1 

del vigente Statuto, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto indicato iscritto 

all’ordine del giorno. 

LA COMUNITÀ DEL PARCO 
 

Premesso che: 
• La regione Emilia Romagna con propria L.R. n. 13 del 26/07/2013 e la regione Marche con 

propria L.R. n. 27 del 02/08/2013 hanno approvato l’intesa per l’istituzione del Parco 
interregionale del Sasso Simone e Simoncello, che dal 23 agosto u.s. è esecutiva; 

• L’intesa, per gli organi dell’Ente, prevede: 
Art.  5 

(Organi dell’Ente di gestione) 
1. Sono organi dell’Ente di gestione: 

a. la Comunità del Parco; 
b. il Consiglio direttivo; 
c. il Presidente. 

2. I componenti degli organi dell’Ente di gestione sono individuati con le procedure previste dallo statuto.  

Art.  6 
(Comunità del Parco) 

1. La Comunità del Parco è composta da un rappresentante nominato dalla Regione Marche, un 
rappresentante nominato dalla Regione Emilia Romagna, un rappresentante nominato dalla Provincia di 
Pesaro e Urbino, un rappresentante nominato dalla Provincia di Rimini e dai rappresentanti nominati dai 
comuni nei cui territori sono ricomprese le aree del Parco. 

2. La Comunità del Parco: 
a. approva lo statuto dell’Ente di gestione; 
b. nomina il Consiglio direttivo; 
c. nomina il Presidente 

3. La Comunità del Parco, su proposta del Consiglio direttivo: 
a) approva il bilancio di previsione ed il conto consuntivo; 
b) adotta il Piano per il Parco; 
c) approva il programma triennale di gestione e di valorizzazione del Parco;  
d)   approva il regolamento del Parco nonché il regolamento di cui all’art. 24. 

4. La Comunità del Parco esprime parere obbligatorio al Consiglio direttivo sulla: 
a) nomina del Revisore dei conti; 
b) nomina del Direttore del Parco; 
c) dotazione organica dell’Ente di gestione. 

5. La quota di partecipazione al voto dei componenti la Comunità del Parco è determinata dallo statuto 
secondo i seguenti parametri: 

a) 25% territorio di ogni Comune compreso all’interno del Parco,  
b) 25% numero di abitanti compresi nel territorio del Parco sommati alla metà degli abitanti 

ricompresi nell’area contigua; 
c) 1% per ogni provincia; 
d) 48% risorse finanziarie, umane o materiali messe a disposizione all’Ente per l’esercizio delle 

specifiche attività gestionali. 
6. Lo statuto prevede altresì maggioranze qualificate, di percentuale e teste:  

a. nell’approvazione dello Statuto dell’Ente di gestione; 
b. nella nomina il Consiglio direttivo; 
c. nella nomina del Presidente fra persone di particolare qualificazione in materia di gestione 

dell’ambiente e del territorio 
d. nell’approvazione del Bilancio di previsione ed del conto consuntivo; 
e. nell’adozione del Piano Territoriale del Parco. 



 

 

Ente di gestione del Parco interregionale Sasso Simone e Simoncello 

Via Rio Maggio, snc   61021, Carpegna (PU) Tel. 0722/770073 - Fax. 0722/770064; www.parcosimone.it 

info@parcosimone.it - PEC: parcosimone@emarche.it    CF 91009920413 - P.IVA 01416700415 - Codice Univoco UF96NT 
 

Art. 7 
(Consiglio direttivo) 

1. Il Consiglio direttivo è composto dal Presidente e da quattro consiglieri, di cui uno con funzioni di Vice 
Presidente.   

2. Il Vice-Presidente ed i consiglieri sono eletti tra i componenti della Comunità del Parco. 
3. Lo Statuto disciplina, in attuazione della presente intesa, le procedure di nomina del Presidente, del Vice 

Presidente e dei Consiglieri nel rispetto dei seguenti principi: 
a. Adeguata rappresentanza di entrambe le Regioni; 
b. Alternanza; 
c. Preminenza dei rappresentanti nominati dai Comuni. 

4. Lo statuto individua l’eventuale partecipazione, senza diritto di voto, di due portatori di interessi. 
5. Il Consiglio direttivo esercita tutte le funzioni non espressamente attribuite agli altri organi dell’Ente. 

Art.  8 
(Presidente) 

1. Il Presidente ha la legale rappresentanza dell’Ente di gestione, convoca e presiede la Comunità del Parco 
ed il Consiglio direttivo e vigila sull’esatta e tempestiva esecuzione dei provvedimenti deliberati. 

2. Il Presidente non può ricoprire la carica per più di due mandati consecutivi. 
3. Al Presidente spetta un’indennità pari al 20% dell’indennità di carica spettante ad un consigliere regionale 

delle Marche. 

Evidenziato che: 
• Con atto n. 2 del 22 marzo 2019 è stato attivato l’Ente di gestione e quindi, ai sensi dell'art. 6, 

comma 2, del vigente Statuto, i componenti degli organi del Parco sono scaduti il 21 marzo 2024; 

• Ai sensi del Decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni nella Legge 15 
luglio 1994, n. 444 gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine previsto sono prorogati 
per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo, 
quindi, il Presidente, il Consiglio Direttivo, la Comunità del Parco e la Consulta, sono rimasti in 
carica per svolgere gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti e 
indifferibili; 

• In data 16 gennaio 2024, il Direttore del Parco, con PEC n. 
0000080|16/01/2024|P_S041|EP|P|10.10 di prot., chiedeva la nomina del rappresentante agli Enti 
previsti dall’art. 6, comma 1, descritto nelle premesse; 

• Il Comune di Frontino con Decreto Sindacale n. 2 del 18/01/2024 ha nominato Stefano Clementel 
quale rappresentante in seno alla Comunità del Parco; 

• Il Comune di Montecopiolo con Decreto Sindacale n. 2 del 28/02/2024 ha nominato Pietro Rossi 
quale rappresentante in seno alla Comunità del Parco; 

• Il Comune di Piandimeleto con Decreto Sindacale n. 1 del 11/03/2024 ha nominato Michele 
Nonni quale rappresentante in seno alla Comunità del Parco; 

• Il Comune di Pietrarubbia con Decreto Sindacale n. 2 del 12/03/2024 ha nominato Daniele 
Vergari quale rappresentante in seno alla Comunità del Parco; 

• La Provincia di Rimini con atto del Presidente n. 5184 del 12/03/2024 ha nominato Lino Gobbi 
quale rappresentante in seno alla Comunità del Parco; 

• Il Comune di Pennabilli con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 18/03/2024 ha nominato 
Palmiero Maffei quale rappresentante in seno alla Comunità del Parco; 



 

 

Ente di gestione del Parco interregionale Sasso Simone e Simoncello 

Via Rio Maggio, snc   61021, Carpegna (PU) Tel. 0722/770073 - Fax. 0722/770064; www.parcosimone.it 

info@parcosimone.it - PEC: parcosimone@emarche.it    CF 91009920413 - P.IVA 01416700415 - Codice Univoco UF96NT 
 

• La Provincia di Pesaro e Urbino con decreto del Presidente n. 97/2024 del 03/04/2024 ha 
nominato Guido Salucci in seno alla Comunità del Parco. 

• Il Comune di Carpegna con Decreto del Sindaco n. 2 del 15/04/2024 ha nominato Alberto Biral 
quale rappresentante in seno alla Comunità del Parco; 

• La regione Emilia Romagna con Deliberazione di Giunta Regionale n. 638 del 15/04/2024 ha 
nominato Francesco Angelini quale rappresentante in seno alla Comunità del Parco; 

• Alla data odierna la regione Marche non ha ancora proceduto alla nomina del proprio 
rappresentante in seno alla Comunità del Parco. 

Preso atto che: 
• Ai sensi dell'art. 7, comma 3, del vigente Statuto La Comunità del Parco è legittimamente 

insediata quando sia raggiunta la maggioranza dei suoi componenti; 

• È necessario procedere all’insediamento della Comunità del Parco stante l’urgenza di procedere 
con gli adempimenti normativamente previsti, in particolare l’approvazione del rendiconto di 
gestione 2023 entro il 30/04/2024;   

• Non si rilevano cause di inconferibilità e di incompatibilità e non sussistono situazioni di conflitto 
di interessi; 

• Per quanto sopra è doveroso insediare la Comunità del Parco ai sensi dell'art. 6, comma 1, 
dell'Intesa essendo stati designati 9 rappresentanti su 10 pari al 75,78 della quota di 
partecipazione al voto. 

Visti: 
 il vigente Statuto dell’Ente Parco; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 L.R. Emilia Romagna n. 13 del 26/07/2013 e la L.R. Marche n. 27 del 02/08/2013. 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano pari al 100,00 della quota di partecipazione al 

voto dei votanti, ai sensi dell’art. 12 comma 2 dello Statuto: 

 
DELIBERA 

 

Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale 

1. Di insediare la Comunità del Parco, ai sensi del citato articolo 6, comma 1, come segue: 

ENTE RAPPRESENTANTO NOME 
REGIONE MARCHE Non ancora nominato 
REGIONE EMILIA ROMAGNA Francesco Angelini 
PROVINCIA DI RIMINI Lino Gobbi 
PROVINCIA DI PESARO-URBINO Guido Salucci 
COMUNE DI CARPEGNA  Alberto Biral 
COMUNE DI FRONTINO Stefano Clementel 



 

 

Ente di gestione del Parco interregionale Sasso Simone e Simoncello 

Via Rio Maggio, snc   61021, Carpegna (PU) Tel. 0722/770073 - Fax. 0722/770064; www.parcosimone.it 

info@parcosimone.it - PEC: parcosimone@emarche.it    CF 91009920413 - P.IVA 01416700415 - Codice Univoco UF96NT 
 

COMUNE DI MONTECOPIOLO Pietro Rossi 
COMUNE DI PENNABILLI Palmiero Maffei 
COMUNE DI PIANDIMELETO Michele Nonni 
COMUNE DI PIETRARUBBIA Daniele Vergari 

2. Di dare atto altresì i rappresentanti della Comunità del Parco rimarranno in carica per 5 

anni e precisamente sino al 21/04/2029; 

3. Di riservarsi l’integrazione della Comunità del Parco con il rappresentante nominato dalle 

Marche successivamente alla nomina da parte della Regione; 

4. Di riservarsi con successivi provvedimenti ai sensi del vigente Statuto la nomina del 

Presidente e del Consiglio Direttivo; 

5. Di incaricare di presiedere la seduta il consigliere più anziano d’età; 

6. Di comunicare il presente provvedimento alla Regioni interessate. 

 



Proposta nr.  1 Data Proposta  17/04/2024

DELIBERAZIONE COPIA DELLA COMUNITA' DEL PARCO

Del. nr.  1 Data 22/04/2024

ENTE DI GESTIONE DEL PARCO INTERREGIONALE DEL SASSO SIMONE E 
SIMONCELLO: INSEDIAMENTO DELLA COMUNITA' DEL PARCO

PARERE FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 21, comma 3 dello Statuto si esprime:

IL RESPONSABILE DI SETTORE

F.to Dott. Gianfranco Soriani

Data, 22/04/2024

Ente di gestone del Parco interregionale Sasso Simone e Simoncello
Via Rio Maggio, snc   61021,  Carpegna (PU)   Tel. 0722/770073 - Fax. 0722/770064;   www.parcosimone.it

info@parcosimone.it -  pec: parcosimone@emarche.it    CF 91009920413  - P.iva 01416700415 - Codice Univoco UF96NT



DELIBERAZIONE COPIA DELLA COMUNITA' DEL PARCO

Approvato e sottoscritto.

CONSIGLIERE ANZIANO IL VERBALIZZANTE

F.to  Stefano Clementel F.to Dott. Gianfranco Soriani

Carpegna, 23/04/2024

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Dott. Gianfranco Soriani

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente 
Parco per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna 23/04/2024 (n. Reg. 133) .

F.to Dott. Gianfranco Soriani

IL RESPONSABILE DI SETTORECarpegna, lì 23/04/2024

E' stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. 18 
agosto 2000, N. 267);

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL 03/05/2024 per decorrenza dei termini ai sensi di legge. 

Si certifica che la presente deliberazione:

X

Ente di gestone del Parco interregionale Sasso Simone e Simoncello
Via Rio Maggio, snc   61021,  Carpegna (PU)   Tel. 0722/770073 - Fax. 0722/770064;   www.parcosimone.it

info@parcosimone.it -  pec: parcosimone@emarche.it    CF 91009920413  - P.iva 01416700415 - Codice Univoco UF96NT



DELIBERAZIONE COPIA DELLA COMUNITA' DEL PARCO

Rilasciata copia conforme all’originale. 

Lì, IL RESPONSABILE DI SETTORE

Soriani Dott. Gianfranco

Ente di gestone del Parco interregionale Sasso Simone e Simoncello
Via Rio Maggio, snc   61021,  Carpegna (PU)   Tel. 0722/770073 - Fax. 0722/770064;   www.parcosimone.it

info@parcosimone.it -  pec: parcosimone@emarche.it    CF 91009920413  - P.iva 01416700415 - Codice Univoco UF96NT


